<sup>1</sup> rex, om. L.

<sup>2</sup> corvo corvior, L. Perhaps corvo  
torvior.

<sup>3</sup> acceptans, L.; corr. to atten-  
tans, V.

<sup>4</sup> jamjam, H. V.; jam, Herb. L.

<sup>5</sup> tantum (for tamen in), L.

<sup>6</sup> est mihi, om. L.; est, om. Herb.

<sup>7</sup> medio, ins. L.

<sup>8</sup> cito, H.

<sup>9</sup> in, L.

<sup>10</sup> subito et velut, L.

<sup>11</sup> ut diximus, om. L.

<sup>12</sup> eam, H.; etiam, V.; om. L.

<sup>13</sup> scilicet, L.

<sup>14</sup> tanque, L.

<sup>15</sup> et, om. H.

<sup>16</sup> Here the First Quadrilogus adds  
from Herbert the king's remark as  
to the capture of the king of Scots  
(p. 551).

(8.) *De morte Henrici regis junioris, archiepiscopo  
praestensa<sup>1</sup> per visum.*

De morte vero pueri Henrici, regis junioris, archipræsuli HERBERTUS, 460. spiritualiter præosteusa,<sup>2</sup> hic tacere uon possumus. Cum esset archiepiscopus adhuc in Gallia Senouis, civitate peregrinatiois sue, una noctium post decantatum uoeturnum, ut pausaret, in lectum suum se recepit. Verum, sicut ipse confessus est, curis et cogitationibus se tune, ut soleut, ingerentibus, somno indulgere nou potuit. Inter alia vero de domino rege Auglorum, de ejus magnitudine, de ejus prosperitate in filiis, in divitiis et latis potentatibus, cogitatio subiit. Super his diutius cogitans, et præsertim de filiis, et inter filios potissimum de primogenito ipsius<sup>3</sup> Henrico, quem præ cæteris diligebat, et de quodam alio; in crastino tamen,<sup>4</sup> sicut referebat, se pro certo scire nesciebat, de quo aliorum cogitasset tunc, an de Ricardo tunc Pictavorum comite, an de Galfrido Britanniæ comite. Cum 461. ergo<sup>5</sup> de rege patre et de filiis cogitaret sic, desiderabat se<sup>6</sup> scire quid futurum esset de his, et quales circa hos dispositiones Altissimi. Et cum aliquandiu cogitaret sic desiderans, inter cogitandum haec cœpit quasi dormitare. Et ecce facta est ad cum vox, per ipsam vocem versa quodam hexametro sibi expresso. Versus autem hic erat:

“Mors tulit una duos, tulit altera, sed male, patrem.”

Nee arbitretur quis versum huic quasi a dormitante aliquo casu compositum, quem etiam vigilanter vigilans uon componebat, utpote qui versificandi, nec etiam sub scholari disciplina, artem attigerat<sup>7</sup> vel in modico. Versum vero auditum sic suis in crastino retulit, et gemebundus adjecit, “Proh dolor!” iuquiens,<sup>8</sup> “Henricus noster, antequam pater<sup>9</sup> vel fratres sui, mo-“ rictur!” Et vere in morte Henrici (proh dolor, et unde<sup>10</sup> dolor!) archiepræsul vaticinii sui fine nimis verus propheta probatus est. Pariter et in<sup>11</sup> Galfridi morte archipræsulis vaticinium adimplatum est, post Henrici mortem quinto sexto anno ante patrem mortuo sic<sup>12</sup> hoc et illo. Et quod accedit<sup>13</sup> miraculo vaticinium plus commendans, “Mors tulit una duos.” Vere una mors, quia eadem mortis species, ambobus fratribus his morbo

<sup>1</sup> *post ostensa*, L.<sup>8</sup> *inquiens*, om. L.<sup>2</sup> *post ostensa*, L.<sup>9</sup> *ulli* (for *pater vel*), L.<sup>3</sup> *ejus*, II.<sup>10</sup> *unus*, L.<sup>4</sup> *tamen*, om. L.<sup>11</sup> *in*, II. Herb.; om. L.<sup>5</sup> *igitur*, L.<sup>12</sup> *sicut*, Herb.<sup>6</sup> *se*, om. L.<sup>13</sup> *accedit*, Herb.; *accidit*, L.<sup>7</sup> *tetigerat*, L.; *attigisset*, Herb.

dysentrico interemptis, benc quidem et sancte de medio sublatis, ut qui interfuerunt testati sunt.

De patris<sup>1</sup> vero morte, dc qua etiam<sup>2</sup> prædictus versus vaticinari visus est, supersedemus dicere, quoniam fere et<sup>3</sup> toti mundo nimis nota est, et eam legentibus, et maxime eam scientibus plangenda cst,<sup>4</sup> quod tantus talisque princeps tali modo et tam subito de mundo migravit. Pro quo ab omnibus pie credentibus orandum est, ut, sicut<sup>5</sup> pacificus et pacis<sup>6</sup> amator erat, ab Eo qui pacis auctor et amator est, pacem et requiem consequatur sempiternam.

(9.) *De morte sacrilegorum militum.*<sup>7</sup>

HERBERTUS, ed. Verum in gloriösi martyris nostri<sup>8</sup> victoriosae mortis palma  
Giles, 18; ed. visibili inter visibles ipsius virtutes, magnas quidem et admiratione dignas, una est discernenda studiosius, intuenda attenuatus, amplectenda devotius. Una est, inquam, utpote<sup>9</sup> præcæteris miræ et fere inauditæ pictatis eximie plena. Nam cum martyr hic in sanguine suo victorioso plerosque diaboli vincitos eduxerit, adhuc (quod supra quam dici possit aut capi pietate superabundanti plenum est) virtus effusi sanguinis ipsos suos effusores, sacrilegii tam inauditi patratores, tetigit et lavit. Lavit, inquam, eos virtus sanguinis, ut videtur, a sanguine, ipso sanguine loti quo prius adco<sup>10</sup> crant maculati, ipso martyre, qui sanguinem suum fudit, in propriis suis occisoribus principatus et potestates tenebrarum expoliante, qui tenebant eos; eos etiam confidenter traducente et longe trahente a regione dissimilitudinis, quo jam procul abierant, ad illam pœnitudinis<sup>11</sup> solitudinem cuius rex pœnitens mansionem optabat, dicens, "Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine." Adeo etiam palam, quod cum in sæculo magni et generosi fuissent sacrilegi occisores hi,<sup>12</sup> et multarum possessionum domini, milites strenui et probi,<sup>13</sup> et in militiae sue<sup>14</sup> arte educti, et in ætate sua robustiori, cito tamen post patratum flagitium, relictis omnibus, Jerosolymam profecti publicam egerunt pœnitentiam. Qui

VOL. III., p. 535,  
*supra.*

536.

<sup>1</sup> *De patris . . . sempiternam.*  
This is not in Herbert, although there is some resemblance to his text in parts.

<sup>2</sup> *etiam*, om. H.

<sup>3</sup> *et*, om. L.

<sup>4</sup> *est*, om. H.

<sup>5</sup> *qui*, H.

<sup>6</sup> *pacis . . . erat*, om. L.

<sup>7</sup> So V.; *De penitentia et morte carnificum*, H.

<sup>8</sup> *hujus martyris* (for *mart. nostri*).

<sup>9</sup> *utpote*, om. L.

<sup>10</sup> *a Deo*, L.

<sup>11</sup> *plenitudinis*, L.

<sup>12</sup> *ii,*

<sup>13</sup> *et probi*, om. L.

<sup>14</sup> *sue*, om. L.

tamen omnes<sup>1</sup> infra triennium a patrato sacrilegio rebus humanis suut exempti, in vera et fructuosa (sicut creditur, et qui præsentes fuerunt contestantur) pœnitentia præ<sup>2</sup> horrore facti et sceleris imumanitate, quod semper et in vita et iu mortis suæ articulo ante oculos suos quasi appensum cernentes ponderabant, toto corpore semper quasi attoniti, stupidi, dilacerati et convulsi, ab illo semper inter<sup>3</sup> peccatorum patronos<sup>4</sup> specialiter et incessanter, et in vita et præsertim<sup>5</sup> in mortis articulo supplicantes veniam et invocantes patrociuum, in quem tantum admiserant sacrilegium.

Horum tamen unus, quorundam pravorum consiliis moras iudies nectens, nec quam cito alii Jerosolymitanum iter arripiens,<sup>6</sup> in eismariuis<sup>7</sup> acturum se pœnitentiam speraus, cum in regno regis Siculi,<sup>8</sup> apud præclaram illam<sup>9</sup> civitatem quea Cusentia<sup>10</sup> dicitur, in infirmitatem decubuissest extremam, infirmo mox 537. etiam ante mortem cœperunt corporis membra computrescere, ita ut cum tabe caro ipsa quæ nervos tegebat et ossa, ab ipso iufiruo frustratim dilacerata et convulsa, projiceretur<sup>11</sup> iu areæ medium, nervis sic discooperitis et ossibus. Et præsertim brachiorum et manuum caro, ossibus et nervis vix adhaerens, et quasi separationem desiderans, de facili, ut videbatur et absque difficultate,<sup>12</sup> a funesto illo caruifice milite (uti uam tauue vere pœnitente) projiciebatur, quasi sponte sua sic se resolvens; ipsa, ut videri poterat, quasi gemebunda, quasi indiguita et verecunda, quod post tantum nefas mauu hominis et brachiorum miuisterio perpetratum deinceps in humani corporis compositione foret. Miser tamen ille, dum ita<sup>13</sup> se ipsum vivens<sup>14</sup> discerperet, convelleret, dilaceraret,<sup>15</sup> et projiceret, pii et gloriosi neomartyris indulgentiam, suffragium et patrociuum cum summa contritione,<sup>16</sup> gemitibus et suspiriis iuenarrabilibus, incessanter implorabat. Jam supranominatus in historia hac Wilelmus de Traci hic<sup>17</sup> erat, Deo ultionum Domino claman tem ad se militis sui sanguinem justissime ulciscente in isto præsertim sic, utpote qui, alias provocare<sup>18</sup> audens, primus

<sup>1</sup> *fere*, ins. H.

<sup>11</sup> *projicerentur*, H. V.

<sup>2</sup> *pro errore*, L.

<sup>12</sup> *et . . . difficultate*, om. H.

<sup>3</sup> *inter*, om. L.

<sup>13</sup> *sic*, H.

<sup>4</sup> *patrono*, L.

<sup>14</sup> *uniens decerperet*, L.

<sup>5</sup> *præsertim*, om. L.

<sup>15</sup> *dilaniaret*, II.

<sup>6</sup> *etiam*, ins. L.

<sup>16</sup> *cordis contritione*, H.

<sup>7</sup> *partibus*, ins. L.

<sup>17</sup> *hic*, H. Herb.; om. V. L.

<sup>8</sup> *scilicet*, L.

<sup>18</sup> *provocare*, H. Herb.; *provoco-*

<sup>9</sup> *illam*, om. L.

*carat*, V. L.

<sup>10</sup> *Tuscentia*, L.

et ante alios (ut putatur) super christi Domini caput gladium vibrans ad ictum, tam profane, tam impie, ferire nequaquam veritus est; unde et justissimo Omnipotentis judicio factum est, ut ipsi<sup>1</sup> etiam vivo adhuc, contra naturæ legem, computresceret<sup>2</sup> quæ vibraverat gladium et<sup>3</sup> manus simul et brachium. Et quidem jam supradictæ civitatis episcopus certissime retulit sic contigisse, ipsius Willelmi in hac infirmitate confessor.

Et ut ad alios præfatos sacrilegii complices, unde cœpimus, revertamur, ipsorum quotquot et talium (ut diximus) miranda, quia certe miraculosa (nec dubium) corporum mors per tam modici<sup>4</sup> temporis intervallum, triennii videlicet<sup>5</sup> (ut diximus), sic erat, ut in tam brevi nec unus quidem ex eis<sup>6</sup> superfuerit; Altissimi super eos, sicut creditur,<sup>7</sup> etsi forte, (quod Ipse velit!) miserante clementia, ad terrorem tamen et miraculosam militis sui ultiōrem<sup>8</sup> justitia omnes in brevi sic prosternente, ut viri isti<sup>9</sup> sanguinum, etsi pœnitentes (ut descripsimus), tamen juxta verbum Domini dics suos non dimidiarent.

<sup>1</sup> *ipso*, L.

<sup>5</sup> *videlicet*, om. II.

<sup>2</sup> *computrescerent . . . vibrav-  
rant*, L.

<sup>6</sup> *hiis*, H.

<sup>3</sup> *et*, om. II.

<sup>7</sup> *credi potest*, II.

<sup>4</sup> *modicum*, H.

<sup>8</sup> *ultiōnum*, L.

<sup>9</sup> *hi*, H.

(This is followed in Lupus's edition by the "Catalogus Eru-ditorum," the Constitutions of Clarendon, and other pieces, which, as they have appeared, or will appear, elsewhere in this Collection, need not be given here.)

APPENDIX AD QUADRILOGUM.<sup>1</sup>

*Veneribili domino et patri Henrico, Dei gratia abbatи  
Croylandie, E. humilis<sup>2</sup> dictus monachus de  
Evesham,<sup>3</sup> salutem in salutis Auctore.*

Virorum illustrium et praesertim sanctorum vitam et exitum Prefatory letter. litteris tradere, satis<sup>4</sup> provide majorum nostrorum sanxit auctoritas. Hinc enim et Deus laudatur, qui gloriosus est in sanctis suis, et posteri aedificantur laudabili praecedentium patrum<sup>5</sup> exemplo provocati. Inter quos<sup>6</sup> quasi quidam Lucifer in fine dicrum istorum malorum, tanquam in fine ejusdem tenebrosae et tаdiosae noctis, effulsit beatus ncomartyr Thomas; ejus vita quam fucrit laudabilis, et mors quam pretiosa, virorum authenticorum, qui super his scripserunt, testantur volumina. Qui quoniam plures erant, nec poterat fieri quin alicui aliquid dcesset quod alter forte haberet, jussit paternitas vestra ut inspectis<sup>7</sup> singulorum codicibus ea tantum ab unoquoque exciperem, et excerpta seriatim ordinarem, quae ad historiam de martyre continuandam sufficerent. Tale aliquid ex ipsis Evangelii legimus factum ab eo qui nobis ex quatuor unum fecit. Nam et hic quatuor praecipui<sup>8</sup> fuerunt auctores, Johannes episcopus Carnotensis, Alanus abbas Teokesbiriensis,<sup>9</sup> Willelmus subprior<sup>10</sup> Cantuariensis, et magister Herbertus<sup>11</sup> de Boseham. Benedictus enim abbas Burgi de fine tantum et de his quae post finem contigerant scripsit.